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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou filmů černé trilogie význačného maďarského režiséra Bély

Tarra. Hlavní důraz je kladen na kontext použití dlouhého záběru a jeho vliv na

filmový čas. Za tímto účelem nejdříve obecně charakterizuji oblast kinematografie

slow cinema a možnosti filozofického vnímání času ve filmu, poté se snažím popsat,

jakým způsobem se tato filozofie vztahuje na Tarrovu tvorbu. Následuje stručný popis

hlavních aspektů, kterými se trilogie vyčleňuje od předchozích Tarrových děl a jakým

způsobem se u něj vyvíjelo použití dlouhého záběru. Hlavní část práce se věnuje

rozboru filmové řeči tří zvolených snímků a myšlenkovým koncepcím, které se v nich

odráží, případně vztahu mezi formou a obsahem. Prostřednictvím rozborů a

návazných interpretací jednotlivých filmů, a především rozborů některých výrazných

scén užívajících dlouhý záběr jako svůj hlavní výrazový prostředek, se snažím

objasnit, jak Tarr dosahuje sugestivnosti své tvorby.
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ABSTRACT

The work deals with the analysis of films from the trilogy of the prominent Hungarian

director Béla Tarr. The main emphasis is on the context of the use of long shots and

its effects on film time. For this purpose, I first generally characterize the field of slow

cinema and the possibilities of philosophical perception of time and time in film, then

I try to describe how this philosophy relates to Tarr's work. The following part of the

work is a brief description of the main aspects that set the trilogy apart from Tarr's

previous works and how the use of long shots has developed. The main part of the

work is devoted to the analysis of the film language of three selected films and the

thought concepts that are reflected in them, or the relationship between form and

content. Through analyzes and subsequent interpretations of individual films, and

especially analyzes of some significant scenes using long shots as their main means of

expression, I try to clarify how Tarr achieves the suggestiveness of his work.
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1 / ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám filmy černé trilogie Bély Tarra a jejich

využitím dlouhého záběru jako hlavního prvku filmové řeči. Jedná se o filmy

Zatracení (Kárhozat, 1988), Satanské tango (Sátántangó, 1994) a Werckmeisterovy

harmonie (Werckmeister harmóniak, 2000). Soustředím se především na provázanost

dlouhého záběru a ostatních prvků filmové řeči, z nichž nejvýrazněji je ovlivněna

práce s kamerou a montáž. Dále ve své práci pojednávám i vztah dlouhého záběru a

času filmové narace. Pokusím se poukázat na jejich vzájemné prostupování.

První kapitola představí odbornou primární literaturu relevantní k tématu

Tarrovy kinematografie, jakož i další sekundární zdroje, ze kterých práce čerpá.

Snažila jsem se omezit na texty vědeckého charakteru, avšak v některých případech

budu citovat i samotného autora, případně spoluautory černé trilogie. Mezi

spoluautory sám Béla Tarr zařazuje střihačku Ágnes Hranitzky, scénaristu Lászlóa

Krasznahorkaie a hudebníka Viga Mihálye. Jejich jména vždy nacházíme na stejné

úrovni jako jméno režiséra. Základním pramenem jsou pak samotné filmy tvořící

černou trilogii. V některých okamžicích práce se nevyhnu ani příměrům poetického

charakteru. Nejvýrazněji užívám nevědeckých přirovnání v analytické části práce

k pochopitelnějšímu opisu audiovizuální skutečnosti.

Navážu kapitolou, kde představím základní myšlenky konceptu pomalého

filmu a jeho hrubý kontext, zároveň nastíním Tarrovu pozici v žánru. V této kapitole

rovněž objasním některé technické postupy platné pro tvůrce tohoto směru, které se

objevují i v černé trilogii a jsou dokonce jejími dominantními výrazovými prostředky.

Mezi ty počítám především provázanost dlouhého záběru, střihové skladby a času.

Právě filozofie času v kinematografii je dalším výrazným tématem, ale vzhledem

k předpokládanému rozsahu práce jej nemohu důstojně obsáhnout. Průběhem práce se

ovšem na téma opakovaně naráží a je jakousi trvale přítomnou linií. Z teoretiků, kteří

mi připadají neopominutelní, zmíním proto alespoň některé a odkážu k dalším

zdrojům. Klíčové pro mou práci však zůstává konkrétní uchopení času ve filmech

trilogie a teoretické texty, které se manifestací času v nich zaobírají.

Práce má v některých částech analyticko–esejistický charakter.
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Kapitola následující po pomalém filmu se snaží popsat vnímání prostoru,

pohybu a času v trilogii skrze vjem z filmů samotných, ale především skrze teoretické

texty. Nechť je brána jako nástin další možné ryze subjektivní úvahy. Po této kapitole

směřuji drobnou odbočkou k pojmu organic cinema, který krátce představím.

Poslední kapitola se soustředí výhradně na černou trilogii a její specifika, která

uvádím v bodovém seznamu. Některá specifika zdůrazním a rozepíšu, neboť se k nim

upíná i analytická část práce. V poslední kapitole teoretické části práce se rovněž

pokusím objasnit pojem dlouhého záběru, aby jej měl čtenář v živé paměti při

samotném čtení rozborů filmů.

Analýzy z hlediska terminologie primárně vychází z knih o filmové řeči

Kristin Thompson a Davida Bordwella, konkrétní tituly zmiňuji před rozbory. Každý

filmový rozbor obsahuje stručné uvedení do dějové linie a představení hlavních

postav pro lepší orientaci. Děj filmů však pro mě naprosto není podstatný. Rozbory

využiju na prozkoumání mých předpokladů ohledně použití dlouhého záběru v

konkrétních situacích filmů trilogie. Analyzované scény vybírám na základě jejich

délky společně s jejich podnětností k dalšímu bádání.

Mojí motivací k psaní této práce není snaha striktně vydefinovat použití

dlouhého záběru, ale spíše poukázat na to, jak rozmanitě s ním může být zacházeno.

Zajímá mě, v jakých situacích je dlouhý záběr použit a jak ovlivňuje ostatní prvky

filmové řeči. V analytické části tedy porovnávám a zkoumám jednotlivé přístupy užité

v trilogii. Vycházím z předpokladu, že i přes podobná formální východiska se může

dosahovat jiné konstituce času v každém z filmů trilogie. Můj prioritní výzkumný

zájem zůstává u technické kvality dlouhého záběru a jeho uplatnění v trilogii.

Předpoklad je, že v prvním filmu trilogie, Zatracení, se dlouhého záběru používá

především v případech, kdy kamera zaznamenává pomalý rozklad prostředí a

popřípadě tváří lidí. V druhém filmu, Satanském tangu, použití dlouhého záběru

figuruje jako formální prostředek k vyprázdnění času a zároveň navazuje na původní

literární předlohu a její tempo. Poslední film, Werckmeisterovy harmonie, s dlouhým

záběrem pracuje jako s prostředkem sloužícím k ukázání subjektivního vnímání času.

Tyto domněnky ověřuji v analytické části. V závěru zhodnotím propojenost teoretické

části a výsledky mé analytické snahy.
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Pokud nebude uvedeno jinak, veškeré z angličtiny citované texty jsem

překládala svépomocí.
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2 / KONTEXT

2.1 / SHRNUTÍ DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

Dosud nejlépe zpracovanou teoretickou knihou o Tarrových filmech je kniha

maďarského filmového teoretika Andrása Bálinta Kovácse z roku 2013, přeložena

zatím pouze do angličtiny. Kniha se stala základním zdrojem informací rovněž pro

moji práci. Zdá se být vhodným průvodním textem především kvůli Kovácsovu

nacionálnímu vcítění a přirozenému ohledu na středoevropský původ Bély Tarra.

Kniha přináší bližší seznámení s kulturou socialistického Maďarska. Autor knihy je

rovněž Tarrovým přítelem a v knize uvádí mnoho interních informací, které lze získat

pouze přes přímý kontakt s tvůrcem. Kniha dosahuje zřejmých teoretických kvalit,

především s ohledem na analýzu vývoje použití dlouhého záběru napříč Tarrovou

kinematografií, na kterou klade Kovács až matematický důraz. Zaobírá se i širším

maďarským kulturním kontextem a zprostředkovává jej v rámci obsáhlých rozborů

filmů.

Jako další zástupkyni maďarského pohledu zmíním teoretičku Ágnes Pethö a

především její text Stillness versus Motion–Stillness in Motion, který je součástí knihy

Slow cinema.1

V českém prostředí je podnětným výchozím zdrojem informací sborník

Kamily Boháčkové V oku velryby, který slučuje studie esejistického charakteru

významných českých i slovenských filmových teoretiků. Mezi nimi je i Aleš Stuchlý,


[…]


přisuzuje kameře.93 Obměňují se zde některé výrazové konvence, například

deformující podhledy na rozhněvané rabující, kteří do nemocnice vtrhnou. Dále

vidíme náznaky nedořečenosti, momenty, kdy kamera vyčkává před místnostmi, ve

kterých se děj odehrává. Kamera jako by přešlapovala na místě a vše zaznamenávala

93 Je to dokonce první scéna filmu bez přítomnosti Valusky.
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v subjektivním pohledu. Tím, že vše vidíme v trvání jednoho záběru, jsme akcí a

prostorem pohlceni. Čas filmu se stává naším časem. Intuitivní pohyby kamery navíc

připomínají živý dokumentární záznam. Poprvé za celou dobu se pocit subjektivity

odvíjí od samotného sledování filmu a ne skrze postavu Valusky. Dochází k přenesení

vjemu filmového času na diváka.

Celkově mě film nejen svým formálním zpracováním, ale i prací s námětem

dovedl k myšlence, že hrubou násilnickostí skupin vždy nejvíce trpí ti, kteří více cítí,

než vědí, naivkové a nemohoucní. Tarr nám svou prací zároveň připomíná, že to není

systém, se kterým se nedovedou smířit a proti kterému bezmocní lidé často brojí,

nýbrž jejich identita/postavení (a zákonitě pocity z něho plynoucí) v tomto systému,

ze kterého se nemohou vymanit a který je natolik neúnosný, omezující a devastující

pro jejich životy, ale zároveň dost možná tím jediným, co mají. Je to víc strach, než

vztek? Vztek jako emoce veskrze destruktivní provází akci, zatímco strach v lidech

dlouho zraje a podporuje jejich letargii a právě onu nemohoucnost. K čemuž dobře

dopomáhá použití extrémně dlouhých záběrů v kombinaci se zaměřením na pohled

jediné postavy. A vytváří se tak vizuální zpodobnění strachu a možnost sdílení jeho

prožívání.

Ukončím výrokem básníka Petra Halmaye, jehož slova pro mne nejlépe

vystihují myšlenkovou rovinu celého filmu, potažmo i trilogie. Jsme spoutáni vlastní

vulgaritou a krásou a jde o krásu natolik strmou a vulgaritu natolik obludnou, že pro

ně chybí slova.94

94 HALMAY, Petr. Země nikoho. Zblov: Opus, 2008, str. 49.
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6 / ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila rozebrat použití dlouhého záběru ve filmech

černé trilogie maďarského režiséra Bély Tarra. V teoretické části práce jsem uvedla

některé základní pojmy z oblasti filmové řeči a filmové narace, se kterými jsem dále

pracovala i v rozborech. Rovněž jsem v teoretické části nastínila možné varianty a

důvody použití dlouhého záběru v Tarrově kinematografii, i s ohledem na to, co ve

svých pracích uvádějí další filmoví teoretici. Některé jejich teze jsem v analýzách

ověřovala, nicméně hlavní důraz jsem kladla na ověření mých osobních předpokladů a

úvah. Právě možnost vytvořit si vlastní úsudek a ten následně ověřit sledováním filmů

a jejich rozborem byl pro mě hlavním a prvotním impulsem dané téma začít zkoumat

a popsat.

Důležitým aspektem práce je rovněž zařazení kontextu pomalého filmu a

ukotvení Tarrovy kinematografie v tomto žánru – díky tomu je patrnější, že se

nejedná o pouhý filmový avantgardní výstřelek, nýbrž o autorsky hodnotnou

kinematografii, která vyžaduje enormní tvůrčí úsilí a obezřetnost k užitým postupům.

Domnívám se, že moje práce může posloužit jako průvodní studie všem, kteří

se zajímají o žánr pomalého filmu, technické aspekty použití dlouhého záběru nebo

specificky o kinematografii Bély Tarra a její ojedinělou vizuální kvalitu.

Svou prací tedy nabízím nové způsoby jak černou trilogii pojednat a jak uvažovat nad

dlouhým záběrem a jeho ovlivněním dalších prvků filmové řeči.

Použití dlouhých záběrů v černé trilogii vládne ohromnou rozmanitostí,

u každého z filmů jsem navrhla několik možností uchopení, které se mi zdály jako

prioritní. Jednotící funkcí dlouhých záběrů společnou všem filmům černé trilogie je

kondenzace napětí a vyprazdňování času narace. Délka záběru rovněž umožňuje

důmyslnější práci s vnitrozáběrovou montáží. Ve filmu Zatracení jsem ověřila

tvrzení, že délka záběru slouží jako prostředek, kterým lze ukázat, že se ze samotných

postav stává součást prostředí, které je obklopuje. Totéž platí pro Satanské tango,

v jehož detailním rozboru docházím rovněž k závěru, že je vhodné přemýšlet nad

délkou záběru jako nad veličinou prostoru a nikoli času a tím také upomínám

k myšlence nutnosti návratu do výchozí polohy.
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Mnou navržený původní systém a předpoklady se ukázaly jako mírně

dysfunkční pouze v rozboru Werckmeisterových harmonií, kde nebylo možné

s jistotou doložit myšlenku subjektivního prožitku času filmu. Spíše jsem opakovaně

narážela na důraz, s jakým byla provedena spletitá orchestrace kamerových pohybů,

která stála v opozici k zmírňujícímu se tempu celého filmu.

Moje práce rozhodně není ucelenou a završenou studií, spíše pobídkou

k úvaze nad viděnými obrazy. Především samotné téma času a trvání je něčím, co by

vyžadovalo další výzkumné úsilí nejen s ohledem na funkci dlouhého záběru.

Doufám, že práce poslouží jako nový rámec úvahy nad Tarrovou kinematografií a

obnoví radost, kterou může divák zažívat soustředí-li svou pozornost nikoli na

narativní kvality děl, nýbrž na samotnou řeč filmu.
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