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Centrum audiovizuálních studií
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské x

Autor/ka práce: Gabriela Palijová

Název práce: Béla Tarr: Černá trilogie

Posudek vedoucí práce x

Autorka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Veronika Klusáková, Ph.D., CAS FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B

Diplomantka si ústrojně a funkčně vymezuje pole bádání, zaměřuje se na konkrétní fenomén, který

zkoumá na jasných příkladech, vhodně také poukazuje na (především rozsahové) limity, aniž by jí

znemožňovaly dosažení stanoveného cíle. Oceňuji jasnou formulaci hypotéz. Zvolená metodologie (v

podstatě neoformalistická analýza) je uchopena spíše vágně, na úrovni jednotlivých pojmů.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Autorka si v rámci zvoleného tématu dokázala dohledat i prostudovat řadu zdrojů, a to v rozsahu

přesahujícím standardní bakalářské práce jejích kolegyň a kolegů.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: B

Určitou slabinou práce je kapitola o aktuálním stavu bádání, která je spíše výčtová a nevyplývá z ní, s
jakými hypotézami autoři pracují, k jakým závěrům docházejí a jak se vůči nim staví diplomantka,
vyplývá z ní pouze, že se zvolenému tématu věnuje více autorit. Tento nedostatek je do jisté míry
napraven v následující kapitole věnované fenoménu pomalého filmu, vhodnější by ale bylo
reflektovat jednotlivé teoretické pozice hned při jejich prvním uvedení.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Práce je jako celek strukturována logicky, byť na úrovni samotných analytických kapitol se projevuje

menší fokus na samotné téma (funkce dlouhého záběru) a jistá rozbíhavost myšlení.

Jazyková a stylistická úroveň práce: A
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Práce je stylisticky nadprůměrná, diplomantka prokazuje suverénní formulační schopnosti. Oceňuji

také nenásilné prolnutí esejistických a odborných pasáží.

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje,

práce nemůže být doporučena k obhajobě): A

Zvolená citační norma je většinou dodržována, občas se objevují drobné lapsy – např. při citování

českého sborníku V oku velryby neodkazuje diplomantka na jednotlivé studie, ale na sborník jako

celek, u některých zdrojů chybí stránkování (např. v odkazech na texty Bordwella a Thompson

v časopise Iluminace na str. 26 v pozn. 62 a 63.).

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Práce nemá obrazovou přílohu, což jí podle mého názoru v analytické části ubírá na přesvědčivosti –

fokus na konkrétní pasáže by bylo vhodné doprovodit alespoň screenshoty podpírajícími

diplomantčinu argumentaci.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: A

Diplomantka prokazuje zaujetí formulovanými výzkumnými otázkami a přesto, že tématu je

věnováno několik převážně zahraničních publikací, je její úhel pohledu neotřelý a originální.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) : mezi A a B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Gabriela Palijová si pro svou práci vybrala konkrétní část filmografie Bély Tarra, a to filmy tzv.
černé trilogie, a v úvodu přesvědčivě představuje své výzkumné téma (funkce dlouhého
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záběru) i hypotézu, podle níž slouží dlouhý záběr v každém z analyzovaných filmů trochu
jinému účelu. Diplomantka tak konkretizuje a obohacuje teze teoretické části práce, které
proud pomalého filmu, do nějž Béla Tarr patří, vnímají spíše staticky a definičně než
dynamicky a scénicky, a formuluje svou originální perspektivu praktikující filmařky,
kombinovanou s formulační a stylistickou bravurou, interpretační jistotou a myšlenkovou
suverenitou.
V celé práci, která převyšuje průměr bakalářských prací na uměleckých školách, nalézám
pouze dva drobné problematické body, které formuluji spíše jako podněty pro další
autorčino bádání a psaní než jako výtky. První se týká vyhodnocení dostupných zdrojů.
Předesílám, že je evidentní, že jich Palijová prostudovala úctyhodné množství a že nad nimi
dokáže přemýšlet, v kapitole Shrnutí dosavadního poznání se však omezuje na jejich výčet,
bez hlubšího představení jejich pozic a tezí či přínosu pro její vlastní úvahy. Tato slabina je
částečně vyvážena následující kapitolou, zabývající se fenoménem pomalého filmu, čtenáři si
však z předloženého nedokážou vyvodit, nakolik je téma dlouhého záběru stěžejní pro
stávající teoretickou reflexi tvorby Bély Tarra, a v čem se vůči ní diplomantka vymezuje.

Druhým neuralgickým bodem je slabé metodologické zarámování práce. Diplomantka
explicitně uvádí inspiraci prací Josefa Valušiaka o filmovém střihu a přístupem Davida
Bordwella a Kristin Thompson, lze tedy usuzovat na neoformalistickou analýzu, z ní si ale
vybírá jen některé spíše technické pojmy. Myslím si, že soustředěnější reflexe otázky úhlu
pohledu by diplomantce pomohla především ve strukturaci analytických kapitol a jejich
jasnější fokalizaci. Místy, především v analýze Satanského tanga, jsou totiž spíš volným
tokem úvah, byť podnětných, nad vybranými scénami, a do jisté míry tak evokují plynutí
samotného filmu.

Celkově však práci považuji za velmi zdařilou a rozhodně doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 9. 2021 Podpis: ................................................................